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Qéllimi i raportit

1.

R

Qéllimi 1 kétij raporti éshté térheqgja e vémendjes sé Kompanisé Regjionale t&€ Mbeturinave
(KRM) “Pastrimi” Sh.A. lidhur me obligimin ligjor pér ndérmarrien e veprimeve pérkatése

pér ta shqyrtuar dhe pér t&€ vendosur né kérkesén e . pa vonesa té
métutjeshme.
Ky raport éshté i bazuar né ankesén individuale té . (né tekstin e métejme:

ankuesi) dhe mbéshtetet né faktet dhe né provat e ankuesit si dhe né shkresat e 1éndés, té
cilat i posedon Avokati i Popullit, lidhur ¢éshtjen e ngritur né IAP nga ankuesi.

Baza ligjore

4
I,

Kushtetuta ¢ Republikés sé Kosovés né nenin 132, paragrafi 1, pércakton: “Avokati i
Popullit mbikéqyré dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga veprimet ose
mosveprimet e paligishme dhe té parregullta té autoriteteve publike”, ndérsa né nenin 135,
paragrafi 3 pércakton: “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé
masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve té
administratés publike dhe organeve té ljera shtetérore.”

Sipas Ligjit nr. 05/L-019 p&r Avokatin e Popullit, ndér té tjerash. Avokati i Popullit ka kéto
kompetenca dhe pérgjegjési:

o  “Pért'i hetuar ankesat e pranuara nga ¢do person fizik a juridik lidhur me pohimet pér
shkeljen e té drejtave té njeriut té parapara me Kushtetuté, ligie dhe akte tjera, si dhe
me instrumente ndérkombétare (é té drejtave té njeriut, veganérisht me Konventén
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, duke pérfshiré veprimet apo mosveprimet gé
paraqesin kegpérdorim té autoritetit (neni 16, paragrafi 1),

o (¢ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve 1é tilla dhe kur éshté e domosdoshme té shprehé
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet
e tilla (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 );

o 11 publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta (neni
18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 ).”

Pérmbledhje e fakteve dhe veprimet e Avokatit té Popullit

3.

Avokati i Popullit, né bazé t€ nenit 16, paragrafi 1, t€ Ligjit nr.05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, mé 23 janar 2023 pranoi ankesén e parashtruar kundér
Kompanis¢ Regjionale t& Mbeturinave (KRM) “Pastrimi™ Sh.A.. pér mospérgjigje né
kérkesat e tij.

Sipas dokumentacionit dhe informatave qé ankuesi ka paraqitur né Institucionin e Avokatit
t& Popullit (IAP). mé 29 korrik 2022, iu drejtua me kérkesé KRM-sé “Pastrimi™
Sh.A., me numér reference 2863, lidhur me kompensimin pér orét e punéve shtesé, té kryera
gjaté ditéve & festave, gjaté vikendit si dhe pér orét e punéve gjaté orarit t& natés. Ankuesi
pohoi se m& 10 janar 2023 e pérsériti kérkesén, por nuk mori pérgjigje.

Mg 6 prill 2023, Avokati i Popullit iu drejtua me shkresé ushtrueses sé detyrés sé kryeshefes
ckzekutive t&€ KRM-sé “Pastrimi”, népérmjet s& cilés kérkoi informata pér veprimet gé ishin
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14.
15,

ndérmarr€ dhe pér ato qé planifikoheshin t& ndérmerreshin nga KRM “Pastrimi”. Sh.A.,
pérkitazi me kérkesén e ankuesit.

Mé 31 korrik 2023 ankuesi njoftoi se parashtroi ankesé né Inspektoratin e Punés.

Mg 7 gusht 2023, Avokati i Popullit iu drejtua kryeshefit ekzekutiv t&€ KRM-sé “Pastrimi”,
me shkresé rikujtuese.

10. Mé& 19 shtator 2023, ankuesi solli informata shtesé, respektivisht njoftoi se Inspektorati i

Punés nxori vendim lidhur me rastin e ankuesit, me t& cilin i shqiptoi masé ndéshkimore
KRM-sé “Pastrimi”, pér shkak t& mospérgjigjes n€ kérkesat e tij lidhur me 1éndén.

. ME 13 dhjetor 2023, Avokati i Popullit mori pérgjigje nga kryeshefi ekzekutiv i KRM-sé

“Pastrimi”, népérmjet sé cilés njoftoi se pér shkak té ndryshimeve né strukturén dhe
riorganizimin e stafit, shqyrtimi dhe marrja e vendimit ndaj kérkesave t& ankuesit nuk u bé.
Pér mé tepér, ai njoftoi si vijon: “Megenése tashmé nuk ekzistojné pengesa té tilla, ju vémé
né dijeni se jemi duke shqyrtuar kérkesat e dhe ndaj té njéjtave. brenda njé
periudhe té arsyeshme kohore, do té merret vendim konkret pér té cilin e ju si IAP do té
njoftoheni me shkrim pér vendimin pérkatés.”

. M€ 10 maj 2024 dhe mé 8 korrik 2024, pérfaqésuesja e IAP-sé& u njoftua nga ankuesi se

deri né kété daté KRM “Pastrimi™ ende nuk ndérmori asnjé veprim pér trajtim dhe vendosje
né kérkesén ¢

. ME 25 korrik 2024, Avokati i Popullit iu drejtuar pérséri me shkresé kryeshefit ekzekutiv

t€ KRM-sé “Pastrimi”, népérmjet sé cilés kérkoi informata nése kjo e fundit i ka ndérmarré
veprimet pérkitazi me kérkesén e , ashtu si¢ ka pohuar né pérgjigjen e datés 13
dhjetor 2023 drejtuar Avokatit t& Popullit.

Avokati 1 Popullit nuk mori pérgjigje né kété shkresé.

Lidhur me veprimet ¢ IAP-sé u njoftua ankuesi.

Baza ligjore

Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés:

Neni 21 [Parimet e Pérgjithshme]:

“1. T¢ drejtat dhe lirité themelore (¢ njeriut jané té pandashme, té patjetérsueshme e
1é pacenueshme dhe jané bazé e rendit juridik té Republikés sé Kosovés.

2.Republika e Kosovés mbron dhe garanton té drejtat dhe lirité themelore (& njeriut,
té parashikuara né kété Kushtetuté.

3. Cdokush e ka pér detyré t'i respektojé té drejtat e njeriut dhe lirité themelore té té
teréve [...]."

Neni 49 [E Drejta e Punés dhe Ushtrimit té Profesionit]:
“1. E drejta e punés garantohet.

2. Secili person éshté i liré té zgjedhé profesionin dhe vendin e punés.”

Ligji nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative:
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Kapitujt: “Kérkesa dhe parashirimi i saj”: “Fillimi i procedurés administrative™; “Parimet
e shqyrtimit administrativ”™; “Pérfundimi i procedurés administrative”; “Parimi i
pérfundimit té procedurés administrative™; “Afati”.

Ligji nr. 03/L-212 i Punés:

Neni 56 [Paga shtesé]”

“I. Pér punén mé té gjaté se orari i ploté i punés, si dhe pér puné né ditét e festave
shtetérore dhe pér punén e natés, i punésuari ka té drejté né pagé shtesé, né pajtim me kété
ligj, Kontratén Kolektive dhe Kontratén e Punés.|...].”

Analiza ligjore

16.

17.

18.

19.

22

Vlerésimet dhe konstatimet e Avokatit t&€ Popullit pérkitazi rastin ¢ Ankesés nr. 39/2023
bazohen né t€ drejtat e garantuara me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés dhe me ligjet
¢ zbatueshme né vend. Avokati i Popullit né kété raport analizon zbatimin e detyrimeve
ligjore nga autoriteti pérgjegjés pérkitazi me garancité detyruese ligjore pér zhvillimin e
procedurés administrative né€ pajtim me ligjin.

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés garanton: “7¢ drejtat e dhe lirité themelore té njeriut

Jané 1¢ pandashme, (€ patjetérsueshme e té pacenueshme dhe jané bazé e rendit juridik té

Republikés sé Kosovés. Republika e Kosovés mbron dhe garanton té drejtar dhe lirité
themelore 1é njeriul, 1é parashikuara né kété Kushtetuté.” Sipas Kushtetutés: “Cdokush e
ka pér detyré t'i respektojé té drejtat e njeriut dhe lirité themelore té té tjeréve.” [Neni 21].

Trajtimi 1 kérkesave né administratén publike t& Republikés s& Kosovés rregullohet me
Ligjin nr. 05/L-031 pé&r Procedurén e Pérgjithshme Administrative. Me kété ligj
pércaktohen standardet, procedurat dhe afatet pér trajtimin e kérkesave.

Forma, p&mbajtja, parashtrimi i kérkes&s, regjistrimi dhe vértetimi i parashtrimit sé
kérkesés &shté i rregulluar qartésisht me Ligjin nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, n€ nenet 73, 74 dhe 76.

. Procedura administrative fillon sipas kérkesés sé palés [...]'. N& rastin konkret, ankuesi

filloi procedurén mé 29 korrik 2022, me ¢’ rast iu drejtua KRM-sé& “Pastrimi”™ Sh.A. me
t& festave, gjaté vikendit si dhe pér orét e punéve gjaté orarit t& natés. Ankuesi pohoi se mé
10 janar 2023 e pérsériti kérkesén, por nuk mori pérgjigje.

. Shqyrtimi i njé procedure t¢ filluar administrative &shté obligim ligior dhe detyrim pér

organin publik, t& cilit i éshté drejtuar kérkesa. Ligji nr. 05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, n€ nenin 86, paragrafi 1, shprehimisht pércakton: “Organi
publik detyrohet, sipas detyrés zyrtare, té shqyrtojé té gjitha faktet dhe té vlerésojé 1é gjitha
rrethanat e nevojshime pér zgjidhjen e ¢éshtjes administrative.” Ndérsa né paragrafin 2
pércakton: “Organi publik pércakion, né ményré té pavarur. llojin dhe shtrirjen e
shqyrtimit administrativ, si dhe vleréson nése njé fakt apo rrethané éshté e nevojshme pér
zgjidhjen e ¢éshtjes.”

. Pér zgjidhjen e ¢éshtjes pérkatése, ligji i ka vendosur edhe detyrimet e palés pér t&

! Neni 83, paragrafi 1, Ligji nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
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bashképunuar me organin publik, pérkatésisht né pércaktimin e fakteve dhe rrethanave té
nevojshme (neni 87 i Ligjit nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative).

. Pérfundimi 1 procedurgs administrative realizohet me njoftim népérmjet njé akti

administrativ drejtuar palés kérkuese. Ligji nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, né€ nenin 97, paragrafi 1, pércakton: “Njé proceduré administrative e nisur
sipas kérkesés, pérfundon me njoftimin e njé akti administrativ apo lidhjen e njé kontrate
administrative.”

. Afati pér pérfundimin e procedurés administrative €shté 45 dité nga fillimi i saj, ose sa mé

shpejt t&€ jeté i mundur, por jo mé voné se afati i pércaktuar me ligj. Ligji nr. 05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative né nenin 98, paragrafi 1, shprehimisht
pércakton: “Procedura administrative nisur sipas kérkesés. do 1é pérfundojé sa mé shpejt
qé té jeté e mundur, por jo mé voné se sa afati i pércaktuar me ligj t& vecanié pér até lloj
procedure. " Ndérsa n€ paragrafin 2 p&rcakton: “N¢ rast se ligji i vecanté nuk ka paraparé
njé afat, si¢ éshté paraparé né paragrafin 1 1é kétij neni, afati i pérgjithshém i zbatueshém
pér pérfundimin e procedurés administrative éshté dyzetepesé (45) dité nga fillimi i saj.”

. Bazuar né garancité ligjore t€ specifikuara mé lart lidhur me fillimin, shqyrtimin dhe

pérfundimin e nj& procedure administrative dhe po ashtu bazuar n& rrethanat dhe
dokumentacionin ¢ paragitur nga ankuesi si dhe veprimet ¢ ndérmarra nga IAP-ja gjaté
hetimit t€ rastit, autoriteti pérgjegjés KRM “Pastrimi™ Sh.A. nuk ka vepruar né pérputhje
me ligjin pér shqyrtimin dhe pérfundimin e nj€ procedure administrative sipas kérkesés sé
iniciuar nga ankuesi . Ankuesi né kérkesén e tij nuk ka marr€ asnjé akt
administrativ pér epilogun e kérkesés sé tij, népérmjet sé cilés ai ka kérkuar kompensimin
pér orét e punéve shtesé, t€ kryera gjaté ditéve & festave, gjaté vikendit si dhe pér orét e
punéve gjaté orarit t& natés. Kérkesa e ankuesit &shté legjitime dhe e bazuar né Ligjin nr.
03/L-212 t& Punés (neni 56 - Paga shtes€) dhe né kontratén e punés s& ankuesit me KRM-
né “Pastrimi™ Sh.A.

Konstatimet e Avokatit té Popullit

26.

Avokati i Popullit, bazuar né€ t€ gjeturat e paraqitura né kété raport, konstaton se né kété
rast KRM “Pastrimi™ Sh.A. ka d&shtuar ta pé€rmbushte obligimin ligjor pér shqyrtim dhe
vendosje pér kérkesén e ankuesit. Mungesa e nxjerrjes sé njé akti administrativ té bazuar
né fillimin e njé& procedure administrative sipas kérkesés s¢ palés krijon pérvecse pasiguri
juridike, n€ rrethanat e rastit konkret krijon pasiguri né plotésimin e kushteve dhe té t&
drejtave nga marrédhénia ¢ punés, shkelje t& s& drejtés né proceduré dhe krijimin e
véshtirésive pér shirytézimin e mjeteve juridike.

. Avokati 1 Popullit konstaton se trajtimi, shqyrtimi dhe vendosja pér kérkesé &shté obligim

ligjor pér autoritetin publik dhe né anén tjetér éshté e drejté e ¢do individi pér trajtimin e
kérkesés sé ti)/saj n& pérputhje me ligjin, népérmjet njé procedure té rregullt ligjore dhe pér
marrjen e nj€ pérgjigje apo vendimi t& bazuar né t& drejtén e palés, t& pércaktuar me ligj, si
pér procedurén e ndjekur, ashtu edhe pér t€ drejtén né substancé.

Duke u bazuar né rrethanat e cekura mé lart, Avokati i Popullit, né pajtim me nenin 135,
paragrafi 3, t&€ Kushtetutés s&¢ Republikés s& Kosovés (“[...] ka té drejté té béjé rekomandime
dhe 1é propozojé masa. nése véren shkelje 1é drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve
t¢ administratés publike dhe organeve té tjera shtetérore.™), né cilésiné e rekomanduesit, i
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REKOMANDON

Kompanisé Regjionale té Mbeturinave “Pastrimi” Sh.A.:

o T'i ndérmarré veprimet procedurale pér ta shqyrtuar dhe vendosur pér kérkesén e
, Hé pajtim me té drejtat ligiore nga marrédhénia e punés, pa vonesa té
métutjeshme.

NE€ pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&€ Kushtetutés sé¢ Republikés sé¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén ¢ Kosovés, éshté i
detyruar 1'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit 1¢ Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj.”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, [...] duhet té
pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkvim pér
veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé.”), ju lutemi t& na informoni pér veprimet qé
do t'i ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

/Me, I}deri me.

| i V4,
| '. __I!;._.Naim Qelaj
./ Avokat i Popullit
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